
1  

 

 
 
 
 
CUP: H14C22000130001 

OGGETTO: Determina indizione procedura di selezione per il reclutamento di figure professionali (Esperti, tutor 
scolastici, figura di supporto e valutatore) da impiegare nella realizzazione del Progetto titolo: “Conf-Estate 2” 
- Codice: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-250 afferente  all’Avviso pubblico – 33956 del 18/05/2022 – PON FSE - 
Socialità, apprendimenti, accoglienza" 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 e che competono al Dirigente scolastico le Variazioni al Programma 
Annuale conseguenti ad Entrate finalizzate; 
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3. 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
VISTA la determina di adesione al progetto, prot. n. 4037 del 26/05/2022; 
VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 76 del 17/06/2022 e del Consiglio di Istituto n. 26 del 17/06/2022;  
VISTA la nota ministeriale n. AOOGABMI-53465 del 21 giugno 2022 relativa alla pubblicazione graduatorie delle 
proposte progettuali e autorizzazione progetti; 
VISTA la Lettera di autorizzazione, prot. n. AOOGABMI-53714 del 21 giugno 2022, visibile sulla piattaforma SIF 
2020;  
VISTI i seguenti regolamenti UE: - Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; - Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul  Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; - Regolamento  (UE) n. 1304/2013 del 





2  

Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale  Europeo;  
VISTE le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR 2014-2020; 
VISTE le linee guida ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
RICHIAMATA in particolare, la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida Anac n. 3, di attuazione  del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti emanato con D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 4917 del 27/06/2022 al PA/2022, Progetto “Conf-Estate 2” -  CIP: 
10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-250  - della somma di € 14.993,70, corrispondente al finanziamento assegnato dal MI 
– Ufficio IV i PON approvati al bilancio dell’Istituzione scolastica; CUP: H14C22000130001 
VISTA la Delibera n. 75 del Consiglio d’Istituto del 6/11/2019, con la quale è stata deliberata la verifica del 
regolamento interno relativo alle procedure per la stipula dei contratti di prestazione d’opera per 
l’arricchimento dell’offerta formativa, prot. N. 4075 del 31/10/2017; 

VISTA la Delibera n. 45 del Collegio dei Docenti del 25.10.22, con la quale è stata acquisita nel POF 22/25 la 
progettualità di cui all’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022; 

VISTA la Delibera n. 72 del Consiglio d’Istituto del 25.10.22, con la quale è stata acquisita nel POF 22/25 la 
progettualità di cui all’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022; 

VISTE   le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

TENUTO CONTO dell’opportunità didattico-formativa di saldare le azioni di progetto relative al modulo MusicArt 
ad esperienze, già avviate nei precedenti anni scolastici, di valorizzazione   del rapporto tra la Divina Commedia e 
la musica e di celebrazione musicale di alcune ricorrenze, anche di particolare rilievo cittadino e territoriale, 
quali la ricorrenza di S. Cecilia patrona della musica e la commemorazione del 27 gennaio della Shoah nel Museo 
della Memoria e della Pace di Campagna; 
TENUTO CONTO pertanto della necessità di disporre per lo svolgimento e il successo del modulo Musicart  

a) di un docente esperto, di livello universitario, con comprovata esperienza nella ricerca, nell’analisi e 
nella pubblica lettura del testo della Divina Commedia, anche nei suoi rapporti con la cultura musicale 
coeva al Poema e in generale con la tradizione musicologica italiana ed europea; 

b) di un Docente di Esecuzione e interpretazione musicale con competenze di Laboratorio di musica di 

insieme;  

c) di un Docente di Esecuzione e interpretazione musicale con competenze di tecnologie musicali; 

TENUTO CONTO dell’opportunità didattico-formativa di saldare le azioni di progetto relative al modulo “Sulle 
tracce di G. Bruno” ad esperienze, già avviate nei precedenti anni scolastici, di valorizzazione   della presenza di 
Giordano Bruno a Campagna, attraverso l’approfondimento dell’opera e del pensiero del filosofo nei più recenti 
orientamenti storiografici, anche in riferimento ai suoi aspetti iconografici, nonché del processo che ne 
determinò la morte; 

TENUTO CONTO pertanto della necessità di disporre per lo svolgimento e il successo del modulo “Sulle tracce di 
G. Bruno” 

a) di un docente esperto, di livello universitario, con comprovata esperienza nell’approfondimento dell’opera 
e del pensiero del filosofo nei più recenti orientamenti storiografici, anche in riferimento ai suoi aspetti 
iconografici, 

b) di un docente esperto, di livello universitario, con comprovata esperienza nell’approfondimento dell’opera 
e del pensiero del filosofo anche in riferimento alle vicende  processuali che ne determinarono la morte; 

ATTESA pertanto la necessità di individuare complessivamente 6 esperti (di cui uno per il modulo Sport e 
benessere, 2 per il modulo Sulle tracce di Giordano Bruno e 3 per il modulo Musicart), n.3 tutor scolastici, n. 1 
Figura di supporto e n.1 valutatore inerenti le tematiche oggetto dei corsi integrati; 
ATTESA pertanto la necessità, al fine di assicurare il pieno successo formativo del modulo e la migliore azione di 
tutoraggio, che  

a) per il modulo di “Sport e benessere” abbiano precedenza i docenti di scienze motorie;   



3  

b) per il modulo “Sulle tracce di Giordano Bruno” abbiano precedenza i docenti dei Licei di filosofia 
e successivamente di Italiano e Storia  e di Lingua straniera;  

c) per il modulo “MusicArt” abbiano precedenza i docenti del Liceo Musicale;  
d) che ad ogni docente potrà essere affidato un solo incarico di tutoraggio;  

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

 
- di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 
 

 
Titolo modulo 

 
n. 
ore 

ESPERTO 
TUTOR 

SCOLASTICO 

VALUTATORE 
(1 FIGURA PER 

TUTTO IL PIANO) 

FIGURA DI SUPPORTO 
(1 FIGURA PER TUTTO 

IL PIANO) 

Sport e benessere 30 1 1 10 H 10 H 

Sulle tracce di Giordano Bruno 30 
2  

(15ore + 15 ore) 
1 10 H 10 H 

MusicArt 30 
3 

(10+10+10 ore) 
1 10 H 10 H 

 
 

- che, nell'ambito della realizzazione dei 3 moduli previsti dal PON indicato in premessa, sul sito web e 
all’albo pretorio dell’Istituto vengano pubblicati gli avvisi di selezione di personale interno come 
riportato in tabella; 

- che, qualora l’esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal 
progetto con personale interno, sul sito web e all’albo pretorio dell’Istituto, vengano pubblicati 
successivi avvisi di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni Scolastiche 
(ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 29/11/2007) che a esperti esterni di particolare e comprovata 
specializzazione, per lo svolgimento delle attività di tutor e per lo svolgimento delle attività di esperto, 
nell'ambito della realizzazione dei moduli previsti dal PON indicato in premessa. Detti avvisi saranno 
trasmessi via mail a tutte le Istituzioni Scolastiche dalla Provincia di Salerno.

Art. 2 Importo 
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso sarà: 

- 70 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di Esperto; 
- 30 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di tutor scolastico; 
- 23,23 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di figura di supporto; 
- 23,23 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di valutatore. 
Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 
Nulla sarà dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 
dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale attività rientra nell’incarico. 
L’incarico sarà aggiudicato anche in presenza di una sola candidatura. 

 
Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità ed  entro le date indicate nei diversi 

bandi/avvisi consegnata a mano presso l’ufficio protocollo della scuola o via mail o a mezzo PEC 

all’indirizzo sais053004@pec.istruzione.it o sais053004@istruzione.it.  

 
Art. 4 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

a) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  
b) Curriculum Vitae non in formato europeo;  
c) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e 

mailto:sais053004@istruzione.it


4 

 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  
d) Omissione della firma sulla documentazione Documento di identità scaduto o illeggibile  
e) Scheda valutazione titoli non compilata. 

 
Art. 5 P artecipazione 
Ogni docente/esperto che presenta istanza potrà concorrere per una s o l a  figura professionale, allegando 
domanda di partecipazione e relativa griglia di valutazione debitamente compilata.  
 
Art. 6 Incompatibilità 
L’incarico di Valutatore è incompatibile con la figura di esperto e di tutor; non è possibile ricoprire l’incarico di 
esperto e tutor all’interno dello stesso modulo. 
 
Art. 7. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di una apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate. In caso di parità di 
punteggi si ricorrerà ad un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
I curriculum pervenuti saranno comparati tenendo conto del seguente ordine di priorità:  

a) Personale interno all’istituzione scolastica; 
b) Personale dipendente di Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165;  
c) Soggetti privati esterni alla Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165;  
Si precisa che solo in assenza di candidature interne valide coerenti con il profilo professionale esperto richiesto, la 
commissione procederà alla valutazione di candidature esterne all’istituzione scolastica.  
In assenza di candidature interne, saranno predisposte dalla Commissione n. 2 graduatorie distinte per i candidati di 
cui alle lettere b) e c).  
In tal caso, il reclutamento avverrà prioritariamente dalla graduatoria di cui alla lettera b.  Nel caso non sia 
possibile procedere all'individuazione di un soggetto idoneo scorrendo tale graduatoria, si procederà 
all'individuazione dalla graduatoria di cui alla lettera c (soggetti esterni alla Pubblica Amministrazione). 
 
Art. 8. Tempi di pubblicazione degli avvisi 
L’avviso rimarrà pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 7 giorni consecutivi. Solo in casi eccezionali e 
adeguatamente motivati dal DS è prevista la procedura d’urgenza, con un limite di pubblicazione ridotto a 5 
giorni per esperti/tutor interni, previa adeguata pubblicità del limite ridotto agli interessati (invio avviso via 
mail). La data di fine pubblicazione coinciderà con la data termine di presentazione delle istanze di 
partecipazione. 
 
Art. 9  Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico prof. Gianpiero Cerone 
 

 Il Dirigente Scolastico 
                  Prof. Gianpiero Cerone 

     

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005, s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 


		2022-10-29T13:22:04+0200
	GIANPIERO CERONE




